
(No.106 令和4年12月)

12月に入って各地でイルミネーションが
飾られています。奥州市胆沢でも、綺麗な
光が見られるようになりました。

こちらのQRコードから
同じURLにアクセスできます。

カレンダーは北上川ダム統合管理事務所のトップ
ページのバナーからダウンロードできます。

北上川ダム統合管理事務所

９月、１０月は胆沢ダム。
胆沢ダムの今昔をみることができます。

１月、２月は石淵ダム。

１１月３０日に初雪を観測。１２月２０日現在、横岳の積雪は１．９５ｍ。胆沢ダムは０．６８ｍの積雪を観測しています。



発行
北上川ダム統合管理事務所 胆沢ダム管理支所

〒023-0403 岩手県奥州市胆沢若柳字横岳前山６
TEL：0197-49-2981 FAX：0197-49-2988

ホームページ： http://www.thr.mlit.go.jp/kitakato/
公式Twitterページ：＠mlit_kitakato

【編集後記】 胆沢ダムは雪景色です。今年はクリスマス寒波が心配ですね。サンタさんは来てくれるかな。枕元に大きな靴下を置いて待ってみます。
今年も奥州湖へいらっしゃいをご愛読いただきまして、ありがとうございました。皆さま、どうぞ良いお年をお迎えください。 （流）

胆沢ダム
貯水池の巡視・維持管理作業を目的として作業船を配備
していますが、冬期間の冷え込みが厳しいと湖面が結氷
し、浮桟橋に係留している船が損傷するおそれがあるため、
船を貯水池から陸上に運びだしました。点検作業を行い
倉庫に格納。来年の春までしばらくお休みします。

作業船の陸揚げ

厳しい冬を迎えますが、ダムの管理、運用はしっかり
行います。降雪を前にロータリー除雪車が１年点検か
ら返ってきました。胆沢ダムはダム頂上の右岸から左
岸までの距離が長いため冬期は除雪車が大活躍しま
す。しっかり整備して厳冬に備えます。

ロータリー除雪車の点検

ダムゾウくんをさがしてね！

【配布時間】９：００～１７：００ ※展示室は年中無休

・平日は胆沢ダム展示室内で配布
・土日祝日は正面玄関の脇にあるインターホンを
押してください。

※庁舎内等の巡視により担当者が不在の場合は、お
待ちいただくことになりますのでご理解ください。

※選奨土木遺産認定記念カードの配布は
12/25（日）を持って終了いたします。

年末にあたり胆沢ダム管理支所長よりご挨拶を申し上
げます

今年は不安定な社会情勢となりましたが、胆沢ダムは
地域での役割を果たすべく24時間365日適切な管理を
行ってまいりました。
気候変動やエネルギー問題に対しても、インフラとし
ての多目的ダムの果たす役割はますます重要となって
います。
今後とも万全の体制を備えながら、社会情勢に柔軟に
対応して管理して行く所存ですので、御理解とご協力
を賜りますよう御願い申し上げます。

http://www.thr.mlit.go.jp/kitakato/

